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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stavem životního prostředí ve městě Český Těšín. Teoretická

část představuje základní a nejdůležitější pojmy z oblasti životního prostředí, způsoby zne-

čišťování vody a ovzduší a samozřejmě nejdůležitější zákony zabývající se životním pro-

středím.

Praktická část stručně charakterizuje město Český Těšín a zhodnocuje stávající stav život-

ního prostředí ve všech jeho složkách. Dále popisuje a navrhuje možnosti zlepšení pro jed-

notlivé problémy životního prostředí v Českém Těšíně.
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ABSTRACT

The bachelor thesis analyzes the environment situation in Český Těšín. The theoretical part

represents basic and most important concepts in environment area, methods of air and water

polluting, as well as the key laws dealing with the environment.

The practical part of bachelor thesis shortly describes Český Těšín as the city and analyzes

the current situation of environment in all its parts. The thesis also describes and suggests

the improvement possibilities of each issue of Český Těšín environment.
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ÚVOD

Člověk dělá každý den věci, kterými přispívá ke zhoršení životního prostředí. Po mnohá

staletí přetváříme krajinu, aniž bychom si uvědomovali nežádoucích důsledků své činnosti.

Z nejčastějších strůjců problémů jsou to továrny, které vypouští do přírody chemické látky,

hromadící se a zamořující ovzduší, řeky a nakonec i oceány. Výfuky dopravních prostředků

zamořují ovzduší těžkými kovy, které poškozují lidský organismus, oxidem uhelnatým, oxi-

dem uhličitým a oxidy dusíky, které zapříčiňují kyselé deště. Kyselé deště vznikají chemic-

kou reakcí oxidu siřičitého a oxidů dusíku s vodou v ovzduší. Ovlivňují život ve vodách a

poškozují lesní porosty. Používáním různých sprejů a chladících směsí, které obsahují

freony, dochází k poškozování ozónové vrstvy. V důsledku toho, porušená ozónová vrstva

propouští škodlivé ultrafialové záření, které může vyvolat závažné zdravotní problémy u

člověka, zvířat i rostlin. Spalováním fosilních paliv a kácením lesů se člověk podílí na an-

tropogenním skleníkovém efektu, který je pravděpodobnou příčinou globálního oteplování.

Tato bakalářská práce se zabývá stavem životního prostředí v Českém Těšíně. V teoretické

části si vymezíme základní pojmy, jejichž znalost je nezbytná pro analýzu životní prostředí.

Řadí se mezi ně například ekologie, environmentalistika, životní prostředí, složky životního

prostředí aj. Složky životního prostředí si také následně definujeme podrobněji a podíváme

se na využití půd v České republice a na složení vzduchu.

V další části si řekneme něco o odpadech a jejich zneškodňování. Důležitým tématem je

taktéž znečišťování ovzduší, které se řeší již několik století a podobně i znečišťování vody.

Neméně důležitá je také znalost legislativy. Budu se zabývat Ústavou ČR, Listinou základ-

ních práv a svobod a poté se podrobněji zaměřím na zákony o inspekci životního prostředí,

zákon o životním prostředí, zákon o vodovodech a kanalizacích, o ochraně ovzduší apod.

V praktické části začnu charakteristikou Českého Těšína. Dále podrobněji zhodnotím stav

ovzduší (emise a imise) a navrhnu řešení, které by mělo pomoci ke zkvalitnění ovzduší v

městě. Rozeberu vodní toky ve městě a jejich čistotu a také jaké by měly dopad na město

povodně o síle stoleté vody. Dalším faktorem životního prostředí v Těšíně je hluk, který

každodenně ovlivňuje obyvatele města, hlavně tedy negativně. Neméně důležitým problé-

mem je světelné znečištění, které trápí hlavně větší města, ale i Těšín se potýká s tímto pro-

blémem a je s tím potřeba něco dělat. Podívám se blíže na odpady a odpadový management

a veřejnou zeleň a jak ji rozšířit. Zkusím taktéž provést orientační výpočet ekologické stopy,
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jenž je souhrnným ukazatelem vlivu člověka na životní prostředí. Na závěr vypracuji fyto-

cenologický snímek za pomocí mé kamarádky Ing. Barbory Lokajíčkové na vybraném

území mezi Českým Těšínem a Cieszynem v Polsku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V úvodní kapitole bakalářské práce objasním čtenáři základních pojmy týkající se řešené

problematiky, které každému usnadní orientaci v problematice životního prostředí.

1.1 Ekologie

Ekologie je věda, která se zabývá vztahy mezi organismy a prostředím a mezi organismy

navzájem. Její základy byly položeny v 2. polovině 19. století Ernestem Haeckelem, ale

jako samostatný vědní obor se rozvíjí až ve 20. století pod vlivem stále větší devastace kra-

jiny. [1]

Ekologii můžeme rozdělit podle oblasti, kterou sleduje na demekologii (závislost a vztahy

populace na prostředí), autekologii (závislost a vztahy druhu na prostředí) a synekologii

(závislost a vztahy společenstva na prostředí). [2]

1.2 Environmentalistika

Velmi mladá věda je environmentalistika, která se oddělila od ekologie a zabývá se spole-

čenskými, technickými a ekonomickými otázkami týkajícími se životního prostředí. Stu-

duje tedy i umělé složky prostředí, které vytváří člověk. [1]

1.3 Životní prostředí

Existuje obrovské množství definic životního prostředí. Slovní spojení životního prostředí

běžně používáme pro to, co nás obklopuje: lesy, louky. To je ale jen zúžený a ne příliš

správný výklad. Životní prostředí je prostor, který svými vlastnostmi a podmínkami umož-

ňuje organismům v něm žít, vyvíjet se a rozmnožovat. Je jím tedy vše, co určitý organismus

obklopuje a působí na něj a na co také tento organismus zpětně působí. Člověk si též sám

aktivně přetváří a upravuje podmínky, ve kterých žije, čímž se liší od ostatních organismů.

[1]

V České republice je pojem životní prostředí definován v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, jako vše co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou

zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.
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Obr. 1. Složky životního prostředí. [3] – vlastní tvorba

Jedna z nejjednodušších definic říká, že životní prostředí můžeme popsat jako souhrn pod-

mínek umožňující existenci, vývoj a reprodukci živých organismů. [3]

Životní prostředí tedy můžeme chápat jako vše, co nás obklopuje – voda, vzduch, půda,

rostliny, živočichové, ale také vztahy mezi těmito složkami. Nesmíme zapomenout, že jeho

součástí jsme i my – lidé.

1.4 Složky životního prostředí

Krajinu a životní prostředí tvoří neživé složky (abiotické) a živé složky (biotické). Mezi

abiotické složky patří světlo, voda, půda, teplo, ovzduší a horniny. Mezi biotické složky

řadíme ostatní organismy a vztahy mezi nimi. Působí současně a trvale. Životní prostředí

musí dávat organismům prostor a podmínky pro všechny jejich životní procesy, tj. pro roz-

množování a růst, pro látkovou a energetickou výměnu. Prostředí také musí absorbovat ne-

potřebné a škodlivé produkty látkové výměny a proměny živých organismů i další produkty

jejich činností a dále chránit organismy před škodlivými vlivy. [4]
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1.4.1 Neživé složky

 Světlo

Slunce a sluneční záření jsou základním zdrojem energie pro život na Zemi. Sluneční záření

se skládá z viditelného světla, infračerveného záření a ultrafialového záření. Viditelné světlo

je záření o vlnové délce 380 až 750 nanometrů. Jde o vymezení pro člověka, které vyvolává

zrakový vjem. Pro různé živočichy je odlišné vymezení vlnových délek. U světla je důležitá

jeho délka, intenzita a kvalita. Mnoho druhů organismů je ovlivněno pravidelnými délkami

a intenzitou osvětlení, tento efekt se nazývá fotoperiodismus. Pro rostliny je světlo základ-

ním zdrojem energie využívané při fotosyntéze. Živočichové vnímají světlo svými zrako-

vými orgány, které slouží k orientaci a dorozumívání. Světlo ovlivňuje aktivitu živočichů a

jejich biorytmy, například rozmnožování nebo stěhování ptactva. Ultrafialové záření je elek-

tromagnetické záření s vlnovou délkou menší než viditelné světlo. Pro člověka je nevidi-

telné, ale některé druhy živočichů jako plazi jej dokáží vnímat. Lidem může poškodit po-


[…]


habr obecný Carpinus betulus + - r - -

javor mléč Acer platanoides - + + + +

ostružiník mali-

ník Rubus idaeus Linné - - r - -

jasan ztepilý Fraxinus excelsior - - r r +

bez černý Sambucus nigra - - r r -

líska obecná Corylus avellana - - r - -

růže šípková Rosa canina - - - - r

Pokryvnost E1 (%) 90 95 90 70 60

česnek medvědí
Allium ursinum 2a 3 2a + r

kuklík městský Geum urbanum + - r - -

pitulník žlutý Galeobdolon luteum r - + r r

orsej jarní Ficaria verna 1 - - + -

kopytník evrop-

ský Asarum europaeum + + + 2m 2m

kopřiva dvou-

domá Urtica dioica r r r r -

pryskyřník kos-

matý Ranunculus lanuginosus r r r - r
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pomněnka lesní Myosotis sylvatica r - - - -

plicník lékařský Pulmonaria officinalis + - - - -

sasanka hajní Anemone nemerosa 2m + + 2m -

prvosenka vyšší Primula elatior + - - - -

hvězdnatec zu-

batý Hacquetia epipactis + + + + +

kokořík mnoho-

květý Polygonatum multiflorum - r r r -

violka lesní Viola reichenbachiana - + - - -

pryšec sladký Euphorbia dulcis - r - - -

netýkavka ne-

důtklivá Impatiens noli-tangere - - 1 - -

svízel přítula Galium aparine - - - - r

Při provádění fytocenologického snímku jsme podle vyskytujících se druhů odvodili, že na

vybraném místě se nachází svaz polonských dubohabřin.

http://www.garten.cz/se/cz/stories-hacquetia+epipactis/
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval vymezením základních pojmů, jako je

například ekologie, environmentalistika, životní prostředí, složky životního prostředí aj.

Složky životního prostředí se dále dělí na neživé (abiotické) a živé (biotické) složky. Mezi

neživé složky patří například světlo, voda a půda. Mezi živé složky populace, společenstvo

a ekosystém.

V další části jsem se teoreticky zabýval odpady, které nás obklopují dnes a denně po celý

náš život. Důležité je, jakým způsobem se odpady zneškodňují, jelikož ne všechen odpad se

dá využít jako druhotná surovina a často mohou znečišťovat i vodu, čímž se zabývám v další

kapitole. Znečištěná voda působí na zdraví člověka a také na skladbu a životaschopnost or-

ganismu. Vodu ale neznečišťuje jenom činnost člověka. Také nevhodné zásahy do vodního

režimu v krajině mohou mít řadu negativních vlivu.

V následující kapitole se zabývám znečišťováním ovzduší, které se řeší již po několik staletí.

Mezi nejškodlivější zplodiny patří kouř, popel a oxid siřičitý. Důsledkem lidské činnosti se

do ovzduší dostává nejvíc plynných škodlivin.

V kapitole Legislativa začínám úplně od základu a to Ústavním zákonem České republiky.

Již v ústavě je zakotveno, že stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírod-

ního bohatství. Dle listiny základních práv a svobod má každý právo na příznivé životní

prostředí, na úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů.

V praktické části jsem charakterizoval Český Těšín, popsal jeho umístění a krátce historii.

Co se týče ovzduší v Českém Těšíně, to patří dlouhodobě mezi oblasti s nejvíce znečištěným

ovzduším nejen v ČR, ale i v Evropě. To je dáno několika faktory, například geomorfologií

terénu, hustota průmyslu, velké zalidnění a zástavby bez napojení na centrální vytápění. Čás-

tečným řešením by mohly být nízko emisní zóny a realizace vlastních programů zlepšování

kvality ovzduší, které by byly "sestrojeny na míru" obci.

Nejvýznamnějším vodním tokem v této oblasti je řeka Olše, která vtéká do Baltského moře.

Je hraniční řekou mezi Českou republikou a Polskem. Jedním z hlavních problému je narov-

návání koryta řeky a centrum města se tak při stoleté vodě může ocitnout rychle pod vodou.

Proto je nezbytné vylepšit protipovodňová opatření.
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Dlouhodobým problémem v Českém Těšíně je taktéž hluk, jehož nadměrné hodnoty mohou

způsobovat poškození sluchu v místě hlemýždě. Dlouhodobá expozice může vyvolat zá-

važné účinky. Hlavním zdrojem hluku je zde automobilová doprava vyskytující se prakticky

na celém území města. Řešení by se zde naskytovalo po domluvě s polskou stranou, aby se

vybudoval obchvat, jenž by odvrátil nákladní dopravu pryč z centra města.

Světelné znečištění je dalším problémem ve městě. Největším zdrojem je nevhodné řešení

pouličního osvětlení. Velmi jednoduché řešení je omezit intenzitu světel v částech města s

menším nočním provozem.

Odpadový management je v Českém Těšíně na velmi dobré úrovni, o čemž svědčí významné

umístění dle vytíženosti vytříděného odpadu na občana. Daří se bojovat i s vandaly a nepo-

volenými skládkami.

Co je nelichotivé, je velikost ekologické stopy, která činí 310 347 globálních hektarů. Pro

srovnání, město Uherské Hradiště má ekologickou stopu 106 806,86 globálních hektarů. V

tomto problému musí začít občané nejdříve sami u sebe a to například tím, že dají přednost

lokálním výrobkům, nebudou plýtvat věcmi, dají přednost MHD před automobilem apod.

Již léty opakovaný problém je dopad polského průmyslu na životní prostředí nejen v Českém

Těšíně, ale v celém Moravskoslezském kraji. Tento problém se ale musí řešit na úrovni státu

a je nezbytné, aby se Polsko a Česko mezi sebou domluvili a našli společný kompromis.
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