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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Stav životního prostředí v Českém Těšíně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si vybral výše uvedené téma ve svém městě, kde dlouhá léta žije. Obsah teoretické části

jeho práce je celkem dobrý, až na některé nepřesnosti. Například „těžba surovin přináší

rozsáhlé zákroky do krajiny“ apod. Jde o „zásahy do krajiny“, ne zákroky, atd. Podobně

tvrzení, že „lidstvo hledá jiné obnovitelné zdroje“, není zcela bohužel pravdivé. Některé země

hodlají plně vytěžit v krátké době svá ložiska, zejména ropy a plynu, dokud je cena těchto

komodit na slušné úrovni. Časem bude potřeba ropy stále menší, obdobně to možná bude se

současně těženým zemním plynem ve známých světových ložiscích. Mnohé těžařské státy

investují stále více příjmů z těchto prodejů zejména do turistického ruchu atp. Žádná

mezinárodní právní norma zřejmě razantně neomezí či dokonce nezakáže těžbu v dnešní

podobě a množství, snad jen snižující se poptávka. Student možná mohl podrobněji popsat na

straně 19 obnovitelné přírodní zdroje. Ovzduší by bylo dobré se v práci věnovat více, včetně

návrhů na řešení. Termín „výsadba mezí“ znamená patrně osazování tzv. holých mezí,

samozřejmě vedle budování mezí v krajině, kde před desetiletími téměř všude meze byly, než

byly rozorány v rámci rozšiřování zemědělské půdy v letech před rokem 1989. Mínusem

práce je i více citací, než je záhodno, přesto tato práce dle mého názoru není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázky nedávám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně